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abstrakt: W badaniu poszukiwano związku między doświadczaniem wyobcowa-
nia przez młodzież a  syndromem wypalenia szkolnego. Analizy przeprowadzono 
na grupie 84 uczniów z I  i II klasy gimnazjum (47 kobiet i 37 mężczyzn) w wieku 
12–15 lat (M wieku = 13,70 lat). Poziom poczucia alienacji mierzono inwentarzem PAI, 
do pomiaru syndromu wypalenia szkolnego wykorzystano skalę ESSBS. Uzyskane 
wyniki wskazały na istnienie różnic międzypłciowych w zakresie ogólnego poziom 
wypalenia szkolnego oraz brak takich różnic w odniesieniu do ogólnego poziomu 
wyobcowania. Wyniki wskazują ponadto na istotne relacje między wyalienowaniem 
a wypaleniem, przy czym siła związków była znacznie wyższa w grupie dziewcząt. 
Poziom wyobcowania wyjaśnia 31% wariancji wyniku ogólnego wypalenia szkolnego. 
Istotnymi predyktorami wypalenia były poczucie anomii i bezsensu.
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wprowadzenie

Syndrom wyczerpania nauką szkolną – charakterystyka zjawiska
Zjawisko wypalenia jest przedmiotem analiz naukowych i badań empirycznych 

od ponad czterdziestu lat, jednak nadal zainteresowanie tym zagadnieniem nie słab-
nie. Choć początkowo uznawano je za stan chronicznego przemęczenia, to z czasem 
zaczęto dostrzegać, że symptomy wyczerpania są zróżnicowane, dotykają wielu sfer 
funkcjonowania jednostki i stopniowo narastają. Strukturalne podejście do syndro-
mu wypalenia sił ujmuje je jako wielowymiarowy konstrukt, w którym najczęściej 
wyróżnia się trzy dymensje: emocjonalne wyczerpanie, cynizm i  niezadowolenie 
z własnych działań zawodowych (Maslach, 1982). Ayala Pines i Elliot Aronson (1988, 
za: Pines, 2010) uznają, że syndrom wyczerpania sił nie jest reakcją jednostki na mo-
notonną i  długotrwałą pracę, ale pojawia się z  uwagi na  narastający konflikt mię-
dzy stanem faktycznym a prezentowanymi oczekiwaniami, planami oraz systemem 
wartości jednostki. Współczesne badania potwierdzają, że osoby wypalone doświad-
czają silnego konfliktu między wartościami osobistymi a  wartościami organizacji, 
w której pracują (Dyląg i in., 2013; Gauthier, 2014). Niezależnie od natury pracy ba-
dacze wskazują na  istnienie pięciu specyficznych cech wypalenia, odróżniających 
je  od  innych zjawisk psychologicznych tj.: (1) podstawowe symptomy wypalenia 
to  zawsze psychiczne i  emocjonalne wyczerpanie, przemęczenie oraz stany depre-
syjne; (2) symptomy natury psychicznej dominują i są pierwotne względem objawów 
fizycznych; (3) pojawienie się procesu wypalenia ma ścisły związek z wykonywaną 
przez jednostkę pracą; (4) wypalenie dotyczy osób zdrowych psychicznie; (5) symp-
tomy negatywnie wpływają na  funkcjonowanie zawodowe jednostki, zwłaszcza jej 
efektywność w pracy (Maslach & Schaufeli, 1993, za: Gauthier, 2014). W literaturze 
podkreśla się, że objawy wypalenia są uniwersalne i niezależne od społeczno–kultu-
rowego kontekstu, choć są ściśle związane z fragmentacją i indywidualizacją nowo-
czesnych społeczeństw (Weber & Jaekel–Reinhard, 2000; Schaufeli, 2017). Współ-
czesne badania pokazują, że zjawisko wypalenia dotyka nie tylko osób pracujących, 
ale również dzieci i młodzież uczącą się.

Syndrom wypalenia szkolnego uczniów rozumiany jest jako efekt chroniczne-
go stresu, związanego z  funkcjonowaniem w  roli ucznia (Parker & Salmela-Aro, 
2011). Uczniowie doświadczający tego zjawiska cechują się nieustannym poczuciem 
zmęczenia, związanego z nadmiernymi wymaganiami odnośnie ich osiągnięć edu-
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kacyjnych; sceptycyzmem, oziębłością, apatią i  sarkazmem oraz postawą dystansu 
i  cynizmu, względem aktywności proponowanych przez szkołę (nauki, rozwijania 
zainteresowań w ramach zajęć pozaszkolnych) (Tomaschewski-Barlem i  in., 2014). 
Cechuje ich silne przekonanie o  braku kompetencji szkolnych i  nieefektywności 
wysiłków, by opanować wymaganą wiedzę (Tomaschewski-Barlem i in., 2014; G. de 
Cavalcante Almeida i  in., 2016). Syndrom wypalenia powoduje, że  jednostka regu-
luje swoje kontakty ze światem poprzez mechanizmy obronne, czego przejawem jest 
dystansowanie się od  siebie, innych ludzi oraz swojej pracy/nauki (de Cavalcante 
Almeida i in., 2016). Według badaczy dziewczęta są bardziej narażone na wypalenie, 
co  tłumaczy się wyższym lękiem przed porażką edukacyjną, wyższym poziomem 
stresu oraz większą tendencją do internalizacji symptomów w sytuacji doświadcza-
nia problemów (Hoffmann i  in. , 2004; Kiuru i  in., 2008; Barnett & Flores, 2016; 
Beauregard i in., 2018). Jednocześnie im wyższy etap edukacyjny tym wyższy poziom 
wyczerpania sił (Tomaszek, Muchacka - Cymerman, 2018).

Poczucie alienacji w grupie młodzieży
Zaprezentowane powyżej charakterystyki jednostek doświadczających wypale-

nia są bardzo zbliżone, do klasycznych definicji alienacji takich autorów, jak Erich 
Fromm (1970), Melvina Seeman’a (1959), czy Gwynn Nettler (1957). Autorzy wymie-
nieni powyżej uznawali, że  choć alienacja ma swe obiektywne/zewnętrzne źródła, 
to  jednak wpływa ona na sferę psychiki człowieka, zasadniczo generując poczucie 
oderwania od  ważnych obszarów funkcjonowania jednostki tj. kultury, społeczeń-
stwa, natury, pracy, innych ludzi, własnego ja. W podejściu socjologicznym alienacja 
odnosi się do separacji, samotności i bezradności jednostki wrzuconej w obcy świat 
(Woźniak-Krakowian & Ortenburger, 2003). Odczucia takie pojawiają się gdy „coś” 
ważnego dla podmiotu stało się obce, lub wręcz wrogie. Obszary względem których 
jednostka może odczuwać wyalienowanie obejmują niemal każdą sferę życia. Dlate-
go wyróżniono 4 grupy alienacji: alienacja interpersonalna, alienacja pracy, aliena-
cja polityczno–ekonomiczna oraz alienacja społeczno–kulturowa (Schacht, 1971, za: 
Biegasiewicz, 2010). Seeman (1959) porządkując dotychczasowe podejścia do zagad-
nienia wyobcowania człowieka wyróżnił 5 jego dymensji: poczucie anomii, poczu-
cie bezsensu poczucie bezsilności, samowyobcowanie oraz poczucie osamotnienia. 
Warto zauważyć, że część badaczy wskazuje na istnienie również alienacji szkolnej, 
jako następstwa trudności relacyjnych, mających miejsce w  środowisku szkolnym 
lub szkodliwych oddziaływań placówki oświatowej (Mann, 2001; Case, 2008).

Poczucie alienacji i wypalenie szkolne – różnice i podobieństwa
W literaturze przedmiotu alienacja i wypalenie ujmowane są jako dwa zbliżone, 

lub nawet tożsame konstrukty (Karger, 1981; Carignan i  in., 1981). Howard Karger 
(1981) traktuje alienację jako formę wypalenia. Brak jest jednak zgodności między ba-
daczami, odnośnie relacji między tymi zmiennymi. William Powell (1994), na pod-
stawie badania 506 pracowników socjalnych, ujawnił istotne pozytywne związki 
między tymi zmiennymi, najsilniejsze między poczuciem bezsensu i samowyobco-
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waniem a wypaleniem. Jednak korelacje te nie były na tyle silne, by uznać te zmienne 
za zjawiska tożsame. Michael Barnett i  Joel Flores (2016) wskazują na mediacyjny 
charakter izolacji (traktowanej tu jako wymiar troski o siebie) w relacji między nar-
cyzmem a wypaleniem szkolnym. Zdaniem niektórych badaczy doświadczenie wy-
obcowania stanowi pierwszy krok inicjujący proces wyczerpania sił (Pareek, 1988), 
lub czynnik ryzyka jego pojawienia się (O’Donohue & Nelson, 2012; du Plooy & Ro-
odt, 2010; Schlichte i in. , 2005; Powell, 1994; Kanungo, 1979, 1992; Andersson, 1996; 
Lee & Ashforth, 1993; Maslach i in., 2001). Jednocześnie wskazywane przez Matthia-
sa Burischa (1998, 2006, za: Rongińska & Vodopyanova, 2016) symptomy końcowej 
fazy procesu wypalenia, tj. emocjonalne spustoszenie i spłycenie sfer psychicznych, 
są typowymi charakterystykami osób wyalienowanych. Pomimo rozbieżności, doty-
czących relacji między alienacją a wypaleniem, badacze są zgodni, że zmienne te są 
ściśle powiązane ze stresem, dehumanizacją, dyssatysfakcją, przekonaniami o braku 
znaczenia wykonywanej pracy, poczuciem niekompetencji oraz frustracji indywidu-
alnych potrzeb jednostki w kontekście organizacyjnym (Rongińska & Vodopyano-
va, 2016). Cary Cherniss (1980) uznawał wypalenie za socjopsychologiczne zjawisko, 
stan wycofania się z pracy, stan obniżenia motywacji, wynikający z długotrwałego 
doświadczania stresu. Zdaniem Tatiany Rongińskiej i Natalii Vodopyanovej (2016) 
poczucie alienacji odnosi się do symptomów wyczerpania sił, najbardziej zaburzają-
cych funkcjonowanie jednostki, tj.: szybka rezygnacja z działań, defensywna postawa 
wobec pracy, izolowanie się, awersja do ludzi, z którymi się pracowało oraz do zawo-
du, który się dotychczas wykonywało. Znamienną cechą osób wyalienowanych jest 
przedmiotowy stosunek do innych (Maciąg, 2017). Jednocześnie te charakterystyki 
są również istotą pojęcia wypalenia. Zarówno osoby wyobcowane, jak i wypalone 
odznaczają się takimi cechami jak: uczucie bezradności i bezsilności, złe nastawienie 
do pracy/nauki, zmęczenie, stany wyczerpania cielesnego, duchowego i uczuciowe-
go, obejmujące swym zakresem wszystkie sfery życia jednostki, tendencje ucieczko-
we, poczucie braku wsparcia, niska samoocena, niskie zadowolenie z życia (Fengler, 
2000; Biegasiewicz, 2010; Jastrzębski & Pasiak, 2013; Salemla-Aro i  in., 2009). Jak 
trafnie zauważają niektórzy badacze wyróżnione dymensje alienacji, poczucie ano-
mii i osamotnienia, odpowiadają kryzysowi gratyfikacji (Siegrist, 1966, za: Rongińska 
& Vodopyanova, 2016), czy nierównowadze między wysiłkiem wkładanym w pracę 
a otrzymywaną nagrodą (Bakker i in., 2000). Procesualne teorie, zarówno dotyczą-
ce wypalenia, jak i alienacji szkolnej, wskazują na początkowe silne zaangażowanie 
jednostek w  realizowane działania (tj. praca/nauka), które stopniowo się obniża, 
z uwagi na rozczarowanie proponowaną ofertą edukacyjną i frustrację potrzeb jed-
nostki (Fyson, 2008; Salmela-Aro i in., 2009a; Hascher & Hadjar, 2018). Konsekwen-
cje dla funkcjonowania uczniów obu analizowanych zjawisk również są podobne, tj. 
wagarowanie i  syndrom rezygnacji z dalszej edukacji, symptomy niedostosowania 
społecznego, zachowania dewiacyjne, seksualna rozwiązłość, nadużywanie sub-
stancji psychoaktywnych, przemoc rówieśnicza, zachowania przestępcze, tendencje 
samobójcze (Calabrese & Adams, 1990; Williamson & Cullingford, 1998; Sankey & 
Huon, 1999; Piotrowski & Zajączkowski, 1999; Silvar, 2001; Lipiński, 2001; Willms, 
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2003; Rovai & Wighting, 2005; Safipour, Tessma, Higginbottom, Emami, 2010; Bask 
& Salmela-Aro, 2013; Awang-Hashim, Kaur & Mohammad, 2015; Ge, Yap, Ong & 
Heng, 2017; Hascher & Hadjar, 2018; Rayce, Kreiner, Damsgaard, Nielsen & Holste-
in, 2018). Badania pokazują, że alienacja i wypalenie u nastolatków współwystępuje 
z  objawami i  zachowaniami negatywnie wpływającymi na  zdrowie, tj. zaburzenia 
psychosomatyczne, nadużywanie alkoholu, palenie papierosów, mniejsza ilość ćwi-
czeń fizycznych, jedzenie niezdrowego jedzenia, nasilony niepokój i stany depresyjne, 
zaburzenia funkcjonowania układu immunologicznego (Mau, 1992; Nuitbeam i in., 
1993; Ang & Huan, 2006; Rayce i in., 2009; Salmela-Aro i in., 2009; Ang i in., 2015; 
Dolzan i in., 2015; Walburg i in., 2015).

Należy jednak wskazać, że wypalenie jest konsekwencją utraty zasobów umoż-
liwiających realizację wymagań stawianych osobie w pracy czy szkole (Bakker & de 
Vries, 2011), zaś alienacja jest następstwem nieprawidłowych relacji (podmiotowych 

– międzyludzkich lub przedmiotowych – stosunek do  obowiązków zawodowych/
szkolnych) jakie mają miejsce w środowisku, w którym osoba funkcjonuje. Jedno-
cześnie zgodnie ze współczesnym procesualnym rozumieniem zjawiska wypalenia 
rozpoczyna się ono zazwyczaj z uwagi na dysregulację mechanizmów radzenia sobie 
oraz zaburzenia w zakresie samoregulacji (Schaufeli i  in., 2020). Alienacja zaś od-
zwierciedla proces narzucenia jednostce pewnych działań, które są jej obce. W kon-
tekście edukacyjnym pierwszym etapem procesu wyobcowania ze szkoły jest anomia 
ujawniana w odrzuceniu obowiązujących norm społecznych (Case, 2008). Zaprezen-
towane powyżej konsekwencje alienacji i wypalenia uczniów potwierdzają ważność 
prowadzenia badań w  tym obszarze. Jednocześnie brak badań nad relacją między 
analizowanymi zmiennymi w grupie uczniów, również wskazuje na zasadność prze-
prowadzonego projektu badawczego.

Cel i hipotezy badawcze
Celem niniejszego artykułu jest odpowiedź na pytanie czy i jakie wskaźniki po-

czucia alienacji stanowią czynniki ryzyka pojawienia się syndromu wyczerpania sił 
w grupie uczniów. Na podstawie dotychczasowych badań postawiono następujące 
hipotezy badawcze:
H1. Dziewczęta uzyskują wyższe wskaźniki wypalenia szkolnego niż chłopcy. Hipote-

za postawiona na bazie badań: Kiuru i in. (2008), Barnett i Flores (2016), Beau-
regard i in. (2018).

H2. Poziom odczuwanego wyczerpania sił i wyalienowania jest istotnie wyższy w gru-
pie uczniów starszych (II klasa gimnazjum), niż w  grupie uczniów młodszych 
(I klasa gimnazjum). Hipoteza postawiona na bazie badań Tomaszek i Mucha-
ckiej-Cymerman (2018).

H3. Wyższy poziom poczucia alienacji wiąże się z wyższymi wskaźnikami wypalenia 
szkolnego uczniów. Hipoteza postawiona na bazie ustaleń Kargera (1981) i Carig-
nan i in., (1981).

Poczucie alienacji a syndrom wypalenia szkolnego
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H4. Poczucie alienacji stanowi istotny predyktor wypalenia szkolnego uczniów. Hi-
poteza postawiona na bazie ustaleń Kanungo, (1979), Pareek (1988), du Plooy 
i Roodt (2010), O’Donohue i Nelson (2012).

Metody
Skala wypalenia szkolnego (Elementary School Students Burnout Scale, ESSBS): 

autorem narzędzia jest Ayşe Aypaya (2011), w polskiej adaptacji Tomaszek i Mucha-
cka-Cymerman (2019). Skala ESSBS złożona jest z 26 pytań. Wynikami w skali są glo-
balny poziom syndromu wyczerpania sił (ESSBS) oraz jego podwymiary: Wyczerpa-
nie Aktywnościami Szkolnymi (BSA) (12 pytań, np. Odrabianie zadań domowych tak 
mnie męczy, że zawsze odkładam to na ostatnią chwilę); Wypalenie związane z presją 
rodziców (BSF) (5 pytań, np. Męczą mnie ciągłe prośby moich rodziców bym uczył się 
więcej); Niedopasowanie do Wymogów Szkolnych (IIS) (4 pytania, np. Często mam 
poczucie, że moje zdolności są za małe kiedy odrabiam lekcje); Utrata Zainteresowania 
Szkołą (LIS) (5 pytań, np. Szkoła mnie męczy). Im wyższy wynik w skali tym niższy 
poziom wypalenia szkolnego. Parametry rzetelności narzędzia wskazują na  możli-
wość zastosowania narzędzia w badaniach naukowych, tj. współczynnik α Cronba-
cha wynosi 0,86 dla całej skali, dla poszczególnych skal waha się od 0,67 do 0,81.

Inwentarz Poczucia Alienacji (PAI) Kmiecik-Baran (2000), to narzędzie obej-
mujące 100 itemów, na  które badani odpowiadają na  pięciostopniowej skali. Wy-
nikami jest wskaźnik ogólnego poczucia wyalienowania oraz poziom alienacji do-
świadczany w jej pięciu wymiarach: poczucie anomii, poczucie bezsensu, poczucie 
bezradności (bezsilności), poczucie samowyobcowania, poczucie osamotnienia 
(izolacji). Zgodność wewnętrzna mierzona współczynnikiem α Cronbacha dla całej 
skali wyniosła α = 0,88, zaś dla wymiarów mieściła się w przedziale od 0,98 (wymiar 
anomii) do 0,28 (wymiar samoowyobcowania).

Procedura badania
Badania przeprowadzono w 2016 roku w gimnazjum znajdującym się w dużym 

mieście. Pierwszym etapem było uzyskanie zgody od dyrekcji placówki oraz od ro-
dziców osób badanych (zgody pisemne od rodziców). Kolejnym krokiem było prze-
prowadzenie badań kwestionariuszowych w klasach.

Badania były prowadzone grupowo. Uczniowie zostali poinformowani o  celu 
badania i  sposobie wykorzystania zebranych danych. Instrukcja obejmowała rów-
nież informacje dotyczące poufności danych, tj. uczniów poinformowano, że dostęp 
do ich wyników będzie mieć jedynie osoba badająca, a dyrekcja placówki otrzyma 
informacje zbiorczą na  temat uzyskanych wyników. Uczestnictwo w badaniu było 
dobrowolne i nieodpłatne. Średni czas trwania wypełniania zestawu kwestionariuszy 
nie przekraczał czasu trwania lekcji szkolnej. Zebrane dane poddano analizom sta-
tystycznym przy wykorzystaniu pakietu SPSS 22 (obliczenia dla statystyk opisowych, 
testu t studenta, analizy regresji) oraz programu Statistica (analiza korelacyjna z po-
działem na grupy).
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Osoby badane
W badaniu wzięło udział 84 gimnazjalistów, w tym 47 dziewcząt (56%) i 37 chłop-

ców(44%) z I i II klasy gimnazjum (I klasa – 29osób, II klasa – 55 osób), w wieku od 12 
do 15 lat (M = 13,70, SD = 0,64).

wyniki

Statystyki opisowe
W tabeli 1 znajdują się statystyki opisowe obliczone dla wyników ze skali wypale-

nia szkolnego (ESSBS) oraz inwentarza poczucia alienacji (PAI), obliczone dla całej 
próby. Wskaźniki skośności i kurtozy w analizowanych metodach w prawie wszyst-
kich zmiennych przyjmowały wartości nieprzekraczające jedności (wyjątek stano-
wi ogólny wynik alienacji w skali PAI). Wyniki takie wskazują na brak odchylenia 
od rozkładu normalnego w większości skal, z wyjątkiem ogólnego poziomu alienacji. 
Jednak dane, jakie otrzymano po obliczeniu testu normalności rozkładu dla małych 
prób – test Shapiro – Wilka, wskazują na brak zgodności wyników z rozkładem nor-
malnym nie tylko w skali ogólnego wyalienowania (WOA), ale również w skali po-
czucia bezsensu (PS) oraz skali Urata – zainteresowanie szkołą (LIS) (p < 0,05).

Tabela 1. Statystyki opisowe uzyskane w badanej grupie w skali wypalenia szkolnego 
(N = 84)

Nazwa 
skali M SD Min. Max. Skośność Kurtoza

Test 
Shapiro-

Wilk
p

BSA 21,52 5,18 10,00 34,00 -,001 -,026 ,982 ,295

BFF 14,75 3,02 8,00 24,00 ,111 ,556 ,975 ,100

LIS 14,32 2,48 8,00 19,00 -,102 -,508 ,971 ,052

IIS 15,75 3,34 7,00 24,00 -,146 ,741 ,976 ,112

ESSBS 66,35 11,23 38,00 93,00 -,230 ,376 ,981 ,234

PA 22,45 4,24 15,00 35,00 ,508 ,059 ,972 ,061

PS 20,51 4,30 13,00 33,00 ,879 ,613 ,939 ,001

PB 21,30 3,80 14,00 30,00 ,132 -,425 ,984 ,359

PSW 20,31 4,07 13,00 30,00 ,226 -,312 ,978 ,163

PO 21,04 4,46 10,00 33,00 -,071 ,032 ,989 ,685

WOA 105,61 14,225 76,00 156,00 ,927 1,724 ,953 ,004
Legenda: BSA – Wyczerpanie aktywnościami szkolnymi; BFF – Wypalenie związane z presją rodziców, 
LIS – Utrata zainteresowania szkołą; IIS – Niedopasowanie do wymogów szkolnych, ESSBS – Ogólny 
poziom wypalenia szkolnego; PA – Poczucie anomii, PS – Poczucie bezsensu, PB – Poczucie bezradności, 
PSW – Poczucie samo wyobcowania, PO – Poczucie osamotnienia, WOA – Ogólny poziom alienacji.
Źródło: badania własne.

Poczucie alienacji a syndrom wypalenia szkolnego
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porównanie analizowanych grup pod względem zmiennych 
socjodemograficznych

W dalszej kolejności przeprowadzono statystyki mające na celu porównanie wy-
ników w  inwentarzu alienacji i  skali wypalenia w badanej grupie z uwagi na płeć 
i wiek osób badanych. Wyniki zamieszczono w tabelach 2 i 3. Różnice płciowe od-
notowano jedynie w zakresie ogólnego wypalenia oraz w odniesieniu do poziomu 
wyczerpania aktywnościami szkolnymi – chłopcy uzyskali istotnie wyższe wyniki 
w obu zmiennych, w stosunku do dziewcząt. Wielkości efektów d Cohena dla testu 
t studenta dla obu zmiennych jest umiarkowana (d = 0,50). W  pozostałych anali-
zowanych wskaźnikach chłopcy i dziewczęta odznaczają się zbliżonym poziomem 
analizowanych zmiennych.

Tabela 2. Porównanie poziomu wypalenia szkolnego i alienacji u dziewcząt 
i chłopcówa

Zmienne
testowane
(N = 84)

Dziewczęta
(N=47)

Chłopcy
(N = 37) t p d

M SD M SD

BSA 22,81 5,51 19,89 4,27 2,652 ,010 ,60

BFF 15,26 3,05 14,11 2,90 1,749 ,084 ,39

LIS 14,66 2,37 13,89 2,58 1,417 ,160 ,31

ISS 16,13 3,35 15,27 3,31 1,171 ,245 ,26

ESSBS 68,85 11,81 63,16 9,70 2,367 ,020 ,53

PA 22,15 4,33 22,84 4,14 -,738 ,463 ,16

PS 20,77 4,70 20,19 3,76 ,609 ,544 ,14

PB 21,55 3,92 20,97 3,66 ,693 ,490 ,15

PSW 20,53 4,29 20,03 3,82 ,562 ,576 ,12

PO 20,55 5,03 21,65 3,58 -1,119 ,267 ,26

WOA 105,55 17,23 105,68 9,33 -,039 ,969 ,01
a Im wyższy wynik w skali wypalenia szkolnego ESSBS tym niższy poziom wyczerpania sił
Legenda: BSA – Wyczerpanie aktywnościami szkolnymi; BFF – Wypalenie związane z presją rodziców, 
LIS – Utrata zainteresowania szkołą; IIS – Niedopasowanie do wymogów szkolnych, ESSBS – Ogólny 
poziom wypalenia szkolnego; PA – Poczucie anomii, PS – Poczucie bezsensu, PB – Poczucie bezradności, 
PSW – Poczucie samo wyobcowania, PO – Poczucie osamotnienia, WOA – Ogólny poziom alienacji.
Źródło: badania własne.

Analiza różnic w poziomie wypalenia i alienacji między uczniami I i II klasy gim-
nazjum wskazuje na istotnie wyższy poziom wypalenia i jego wskaźników w grupie 
starszych uczniów oraz znacząco wyższy poziom poczucia anomii w grupie gimna-
zjalistów z klas II. Analiza siły uzyskanych efektów na podstawie wskaźnika d Cohe-
na sugeruje, że w odniesieniu do zmiennych BSA, LIS efekt jest silny, zaś w odniesie-
niu do zmiennych BFF, ISS, ESSBS, PA umiarkowany.
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Pozostałe wymiary nie różnicowały grup na poziomie istotnym.

Tabela 3. Porównanie poziomu wypalenia szkolnego i alienacji u młodzieży z klas 
I i II gimnazjuma

Zmienne
testowane
(N = 84)

Klasa I
(N=29)

Klasa II
(N = 55) t p d

M SD M SD

BSA 24,38 5,63 20,02 4,26 3,982 ,0001 ,88

BFF 15,79 3,31 14,20 2,73 2,360 ,021 ,53

LIS 15,55 2,44 13,67 2,26 3,522 ,001 ,80

ISS 16,97 3,53 15,11 3,08 2,497 ,015 ,56

ESSBS 72,69 11,67 63,00 9,51 4,101 ,0001 ,92

PA 20,59 3,78 23,44 4,16 -3,079 ,003 ,72

PS 19,83 4,43 20,87 4,22 -1,061 ,292 ,24

PB 21,17 3,76 21,36 3,85 -,218 ,828 ,05

PSW 20,66 4,08 20,13 4,09 ,563 ,576 ,13

PO 20,21 4,65 21,47 4,34 -1,240 ,218 ,28

WOA 102,45 15,17 107,27 13,55 -1,489 ,140 ,34
a Im wyższy wynik w skali wypalenia szkolnego ESSBS tym niższy poziom wyczerpania sił
Legenda: BSA – Wyczerpanie aktywnościami szkolnymi; BFF – Wypalenie związane z presją rodziców, 
LIS – Utrata zainteresowania szkołą; IIS – Niedopasowanie do wymogów szkolnych, ESSBS – Ogólny 
poziom wypalenia szkolnego; PA – Poczucie anomii, PS – Poczucie bezsensu, PB – Poczucie bezradności, 
PSW – Poczucie samo wyobcowania, PO – Poczucie osamotnienia, WOA – Ogólny poziom alienacji.
Źródło: badania własne.

relacja między poczuciem alienacji a wypaleniem szkolnym – 
wyniki analizy korelacyjnej

Wyniki analizy korelacyjnej wskazują, że poziom wypalenia ściśle wiąże się z po-
ziomem wyalienowania, anomii oraz bezsensu (korelacje ujemne od słabej po umiar-
kowaną siłę związku). Ogólny poziom wypalenia współwystępuje z  wyższymi wy-
nikami w  prawie wszystkich wskaźnikach alienacji, oprócz poczucia bezradności. 
Ta ostatnia zmienna koreluje jedynie z wyczerpaniem z uwagi na presję rodziców 
oraz utratą zainteresowania szkołą. Samowyobcowanie wiąże się na poziomie istot-
nym z wyczerpaniem z uwagi na presję rodziców, niedopasowaniem do wymogów 
szkolnych oraz ogólnym poziomem wypalenia szkolnego. Poczucie osamotnienia 
koreluje z wyczerpaniem aktywnościami szkolnymi, utratą zainteresowania szkolą 
oraz ogólnym wskaźnikiem syndromy wyczerpania sił.

Poczucie alienacji a syndrom wypalenia szkolnego
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Tabela 4. Korelacje między poziomem wypalenia a poczuciem alienacji w całej 
grupie osób badanycha

PA PS PB PSW PO WOA

BSA -,38*** -,32** -,04 -,20 -,28** -,36***

BFF -,33** -,28** -,22* -,27** -,16 -,37***

LIS -,48*** -,48*** -,30** -,18 -,30** -,51***

ISS -,24** -,30** -,03 -,22* -,05 -,25*

ESSS -,44*** -,42*** -,15 -,27** -,25** -,45***

*** p<0,001 ** p<0,01 * p<0,05
a Im wyższy wynik w skali wypalenia szkolnego ESSBS tym niższy poziom wyczerpania sił
Legenda: BSA – Wyczerpanie aktywnościami szkolnymi; BFF – Wypalenie związane z presją rodziców, 
LIS – Utrata zainteresowania szkołą; IIS – Niedopasowanie do wymogów szkolnych, ESSBS – Ogólny 
poziom wypalenia szkolnego; PA – Poczucie anomii, PS – Poczucie bezsensu, PB – Poczucie bezradności, 
PSW – Poczucie samo wyobcowania, PO – Poczucie osamotnienia, WOA – Ogólny poziom alienacji.
Źródło: badania własne.

W  dalszej kolejności przeprowadzono analizę korelacji z  uwzględnieniem płci 
osób badanych. Wyniki jakie uzyskano wskazują, że  w  grupie dziewcząt doświad-
czanie syndromu wyczerpania sił w znacznie większym stopniu wiąże się z poczu-
ciem wyalienowania (więcej istotnych korelacji o większej sile związku). W grupie 
chłopców wypalenie szkolne wiązało się jedynie z  wyższym poziomem poczucia 
anomii i bezsensu. Utrata zainteresowania szkołą korelowała w tej grupie z wyższym 
poziomem wyobcowania, zaś niedopasowanie do wymogów szkolnych z poczuciem 
bezsensu. Pozostałe korelacje były nieistotne. W grupie dziewcząt jedynie niedopa-
sowanie do  wymogów szkolnych nie korelowało na  poziomie istotnym z  żadnym 
ze wskaźników alienacji. Brak istotnych korelacji odnotowano ponadto między po-
czuciem bezradności a wyczerpaniem aktywnościami szkolnymi oraz między samo-
wyobcowaniem a  utratą zainteresowania szkołą. Pozostałe korelacje były ujemne 
o umiarkowanej lub dużej sile.
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Tabela 5. Korelacje między wypaleniem szkolnym a alienacji z uwzględnieniem płci 
osób badanycha

PA PS PB PSW PO WOA

Dziew-
częta

Chłop-
cy

Dziew-
częta

Chłop-
cy

Dziew-
częta

Chłop-
cy

Dziew-
częta

Chłop-
cy

Dziew-
częta

Chłop-
cy

Dziew-
częta

Chłop-
cy

BSA -,44** -,26 -,38** -,29 -,17 ,12 -,32* -,04 -,42** ,12 -,46*** -,15

BFF -,34** -,29 -,47*** -,012 -,30* -,16 -,36** -,19 -,29* ,14 -,46*** -,22

LIS -,63*** -,28 -,67*** -,27 -,43** -,18 -,16 -,24 -,46*** -,01 -,61*** -,40*

ISS -,25 -,21 -,28 -,38* -,12 ,07 -,26 -,18 -,18 ,21 -,28 -,21

ESSBS -,63*** -,35* -,67*** -,33* -,43** -,02 -,16 -,20 -,46*** ,16 -,61*** -,31

*** p<0,001 ** p<0,01 * p<0,05
a Im wyższy wynik w skali wypalenia szkolnego ESSBS tym niższy poziom wyczerpania sił
Legenda: BSA – Wyczerpanie aktywnościami szkolnymi; BFF – Wypalenie związane z presją rodziców, 
LIS – Utrata zainteresowania szkołą; IIS – Niedopasowanie do wymogów szkolnych, ESSBS – Ogólny 
poziom wypalenia szkolnego; PA – Poczucie anomii, PS – Poczucie bezsensu, PB – Poczucie bezradności, 
PSW – Poczucie samo wyobcowania, PO – Poczucie osamotnienia, WOA – Ogólny poziom alienacji
Źródło: badania własne.

poczucie alienacji jako predyktor syndromu wyczerpania sił 
w grupie uczniów

Ostatnim etapem analiz statystycznych było ustalenie, które wskaźniki alienacji 
stanowią predyktory pojawienia się wypalenia szkolnego. Odpowiedź na to pytanie 
badawcze dostarczyła krokowa analiza regresji liniowej. Uzyskane wyniki zamiesz-
czono w tabeli 7 i 8.

W  pierwszej kolejności sprawdzono w  jakim stopniu ogólny poziom alienacji 
i  zmienne socjodemograficzne (płeć i  wiek) tłumaczą ogólny poziom wypalenia 
uczniów. Wyniki wskazują, że zmienne, które znalazły się w równaniu tłumaczą 31% 
wariancji ogólnego poziomu wypalenia szkolnego. Najsilniejszym predyktorem syn-
dromu wyczerpania było wyalienowanie młodzieży (β = -,424).

Poczucie alienacji a syndrom wypalenia szkolnego
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Tabela 6. Poczucie alienacji jako predyktor syndromu wypalenia w grupie uczniów

ZMIENNA WYJAŚNIANA: OGÓLNY POZIOM WYPALENIA SZKOLNEGO

Zmienne niezależne 
(Wyjaśniające) B β t p Model 

R²
Model
∆ R² Model F Zmiana 

R²

Krok 1 Ogólny 
poziom 
poczucia 
alienacji

-,359 -,454 -4,619 ,000 ,206 ,197 F = 21,336,
p < ,0001

,206

Krok 2 Ogólny 
poziom 
poczucia 
alienacji

-,333 -,422 -4,468 ,000 ,287 ,269 F=16,276,
p < ,0001

,080

Wiek -5,035 -,285 -3,018 ,003

Krok 3 Ogólny 
poziom 
poczucia 
alienacji

-,335 -,424 -4,621 ,000 ,335 ,310 F=13,438,
p < ,0001

,048

Wiek -4,584 -,260 -2,809 ,006

Płeć -4,981 -,221 -2,413 ,018

Źródło: badania własne.

Ostatnim krokiem było sprawdzenie które wymiary alienacji w  największym 
stopniu tłumaczą poziom wypalenia uczniów. Dane wskazują, że największe znacze-
nie dla poziomu wypalenia szkolnego mają poczucie anomii i bezsensu oraz zmien-
ne socjodemograficzne, tj. płeć i wiek. Zmienne te tłumaczą 32% wariancji wyniku.
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Tabela 7. Wymiary poczucie alienacji jako predyktor syndromu wypalenia w grupie 
uczniów

ZMIENNA WYJAŚNIANA: OGÓLNY POZIOM WYPALENIA SZKOLNEGO

Zmienne niezależne 
(Wyjaśniające) B β t p Model 

R²
Model
∆ R² Model F Zmiana 

R²

Krok 1 Poczucie 
anomii

-1,162 -,438 -4,414 ,000 ,192 ,182 F = 19,482,
p = ,000

,192

Krok 2 Poczucie 
anomii

-,834 -,314 -2,939 ,004 ,255 ,236 F=13,848,
p = ,000

,063

Poczucie 
bezsensu

-,731 -,280 -2,613 ,011

Krok 3 Poczucie 
anomii

-,742 -,280 -2,692 ,009 ,317 ,291 F=12,355,
p = ,000

,062

Poczucie 
bezsensu

-,815 -,312 -3,004 ,004

Płeć -5,648 -,251 -2,690 ,009

Krok 4 Poczucie 
anomii

-,566 -,213 -2,017 ,047 ,356 ,324 F=10,933,
p = ,000

,040

Poczucie 
bezsensu

-,836 -,320 -3,152 ,002

Płeć -5,241 -,233 -2,545 ,013

Wiek -3,716 -,210 -2,208 ,030
Źródło: badania własne.

dyskusja

Zreferowany projekt badawczy miał na  celu określenie jakie znaczenie dla po-
jawienia się syndromu wypalenia szkolnego ma poczucie alienacji i jego wskaźniki. 
Na podstawie przeprowadzonych analiz statystycznych można postawić następujące 
wnioski:
(1) Chłopcy uzyskali istotnie wyższe wyniki w  zakresie ogólnego wypalenia oraz 

wyczerpania aktywnościami szkolnymi niż dziewczęta. Tym samym nie po-
twierdzono hipotezy pierwszej.

(2) Wyniki badań wskazują, że poziom odczuwanego wyczerpania sił i wyalienowa-
nia jest wyższy w grupie uczniów starszych. Potwierdzono zatem hipotezę drugą.

(3) Uzyskane dane wskazują, że wyższy poziom poczucia alienacji, anomii oraz bez-
sensu wiąże się z wyższymi wskaźnikami wypalenia szkolnego uczniów. Pozo-
stałe wymiary alienacji w znacznie mniejszym stopniu wiążą się z wypaleniem. 

Poczucie alienacji a syndrom wypalenia szkolnego
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Dodatkowe analizy korelacyjne z uwzględnieniem płci osób badanych ujawniły, 
że relacja między wypaleniem a alienacją jest znacznie silniejsza w grupie dziew-
cząt niż chłopców (więcej istotnych korelacji i o większej sile związku). Częścio-
wo potwierdzono zatem hipotezę trzecią.

(4) Doświadczanie alienacji przez młodzież w  istotnym stopniu wyjaśnia poziom 
ich wypalenia. Wskaźnikami alienacji tłumaczącymi poziom syndromu wyczer-
pania sił w grupie uczniów są poczucie anomii i bezsensu. Zmienne te razem 
ze zmiennymi socjodemograficznymi, tj. płeć i wiek osób badanych, tłumaczą 
32% zmienności ogólnego wyniku w skali wypalenia szkolnego. Wynik jaki uzy-
skano częściowo potwierdza postawioną hipotezę badawczą.

Interpretacja uzyskanych różnic płciowych (H1,H3):
Wyniki dotychczasowych badań, chociaż wyraźnie wskazują na istotne znaczenie 

płci dla poziomu wypalenia uczniów, to jednak nie są jednoznaczne. Barnett i Flo-
res (2016) uzyskali istotnie wyższe wskaźniki wypalenia w grupie dziewcząt. Jednak 
niektórzy autorzy wskazują na wyższe nasilenie tego syndromu w grupie młodzieży 
i studentów płci męskiej (Zahedbablaan i in., 2014; Bikar i in., 2018) lub brak istot-
nych różnic międzypłciowych (Azimi & Piri, 2013). Radostina Purvanova i  John 
Muros (2010) stwierdzili, że kobiety w większym stopniu odczuwają emocjonalne 
wyczerpanie, zaś mężczyźni depersonalizację. W  literaturze wskazuje się na  sto-
sunkowo stabilny wysoki poziom symptomów wyczerpania sił w grupie dziewcząt 
oraz stopniowy wzrost wskaźników tego zjawiska w grupie chłopców, na kolejnych 
etapach edukacyjnych (Salmela-Aro & Tynkkynen, 2012). Odnotowane różnice 
międzypłciowe w ogólnym poziomie wypalenia i  jego jednym wymiarze wskazują 
na konieczność uwzględniania w oddziaływaniach pomocowych i profilaktycznych 
odmiennych sposobów reagowania na stres i trudne emocje, towarzyszące temu zja-
wisku. Niektórzy autorzy uznają, że istotna jest tu koncentracja na uczeniu nastolat-
ków i młodych dorosłych, nie tylko strategii radzenia sobie ze stresem edukacyjnym, 
ale również efektywnych strategii regulacji trudnych emocji (Michaeili i in., 2014; Bi-
kar i in., 2018). Przyjmuje się, że kobiety częściej doświadczają pozytywnych stanów 
afektywnych i  lepiej potrafią kontrolować i regulować emocje innych ludzi, co uła-
twia im radzenie sobie ze stresem akademickim (Michaeili i in., 2014; Knopp, 2012). 
Jednocześnie wskazuje się na istotne różnice międzypłciowe dotyczące intensywno-
ści doświadczanych emocji, ich rozumienia oraz sposobu ich ekspresji (Knopp, 2012). 
Zdaniem Joanny Piekarskiej (2015) kobiety wykorzystują swoje zdolności do rozpo-
znawania i rozumienia odczuć, by zagłębić się w świat swoich emocji oraz uzyskać 
wsparcie, zaś mężczyźni, aby skoncentrować się na poszukiwaniu rozwiązania prob-
lemu (podejście zadaniowe).

Dotychczasowe wyniki badań eksplorujące kwestie związków między wypale-
niem a  emocjami wyraźnie sugerują, że  dysfunkcjonalne strategie radzenia sobie 
są powiązane z emocjonalnym wyczerpaniem i depersonalizacją, zaś poznawcza re-
gulacja emocji (pozytywne przewartościowanie) zmniejsza ryzyko depersonalizacji 
(Bamonti i in., 2017). W tym kontekście ważne staje się prowadzenie dalszych analiz 
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pod kątem emocjonalności uczniów z syndromem wyczerpania sił oraz efektywno-
ści programów skoncentrowanych na redukcji stresu w tej grupie wiekowej.

Interpretacja uzyskanych różnic związanych z wiekiem młodzieży (H2):
Zdaniem Erika Eriksona (2000) na etapie adolescencji młody człowiek doświad-

cza swoistego kryzysu normatywnego, który autor określa jako „tożsamość vs rozpro-
szenie tożsamości”. Wielu autorów wskazuje, że poszukiwanie własnego Ja, wymaga 
czasowego oparcia się na zakwestionowaniu autorytetów i norm oraz wypróbowy-
waniu różnych dróg dorosłego życia (Brzezińska, 2016). Trudności w  poradzeniu 
sobie z tym kryzysem skutkują poczuciem sztuczności, skrępowaniem w rolach, bra-
kiem wewnętrznych standardów (Pervin & John, 2002). Niektórzy badacze zwracają 
jednak uwagę na  fakt, że  teoria formowania się tożsamości zaproponowana przez 
A. S. Watermana, a dopracowana przez Jamesa Marcia, koncentruje się wokół rozwo-
ju tożsamości indywidualnej i procesu indywiduacji, przy jednoczesnym znikomym 
odniesieniu do budowania tożsamości społecznej i procesu identyfikacji grupowej 
(Newman & Newman, 2001, 2012). Zdaniem tych autorów, choć początkowo na eta-
pie niemowlęctwa, E. Erikson wskazuje na dynamiczne napięcie między Ja a  Inni, 
jako źródło kryzysu „ufność vs nieufność”, to  na  kolejnych etapach rozwoju czło-
wieka akcent położony jest na stopniowym uzyskiwaniu autonomii przez jednostkę, 
wzmacnianiu i definiowaniu własnego poczucia Ja oraz uwolnieniu się od wymagań 
stawianych najpierw przez rodziców, potem przez rówieśników i szkołę, a następnie 
społeczność, w której ona funkcjonuje (Newman & Newman, 2001). Konflikt między 
Ja a Inni powraca dopiero na etapie wczesnej dorosłości i dotyczy kryzysu „intym-
ność vs izolacja” (Erikson, 2000). Jednak Barbara M. Newman i Philip R. Newman 
(2001) zauważają, że już na etapie wczesnej adolescencji (10–15 lat) do ok. 17–18 r.ż., 
nastolatek rozpoczyna formowanie tożsamości społecznej, zmagając się z kryzysem 
rozwojowym „identyfikacja grupowa vs alienacja od grupy”. Z jednej strony nastola-
tek odczuwa silne pragnienia przynależności i potrzebę sprzymierzenia się z grupą 
(zazwyczaj rówieśniczą) i nauczenia się jak w niej funkcjonować w sposób komforto-
wy oraz bezpieczny dla własnego Ja. Z drugiej strony pojawiają się tendencje do od-
czuwania przeciążenia presją społeczną, odrzucenie wsparcia oferowanego przez 
otoczenie, izolacji i doświadczania samotności. Zdaniem B. Nemwan i P. Nemwana 
(2001) pozytywne przeciążenie kryzysu wymaga znalezienia równowagi między tymi 
dwoma obszarami formowania się Ja, swoistego balansowania między wpływami bli-
skich osób a potrzebą określenia siebie w opozycji do nich. Opisany powyżej proces 
dobrze wyjaśnia wyniki badań, w których z jednej strony zaobserwowano wzrost po-
czucia wyobcowania od ważnych obszarów funkcjonowania starszych nastolatków. 
Z drugiej zaś strony przeciążenie z uwagi na wymagania stawiane im przez środowi-
sko rodzinne i szkolne.

Poczucie alienacji a syndrom wypalenia szkolnego
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Interpretacja predykcyjnej roli poczucia alienacji dla syndromu wyczerpania sił 
(H4):

Dane jakie uzyskano potwierdziły, że poczucie alienacji i jego wymiary stanowią 
istotne predyktory wypalenia szkolnego. Wynik ten można zinterpretować odwo-
łując się do obecnych w literaturze przedmiotu teorii wypalenia, tj. teorii zasobów 
Hobfolla, czy teorii JD-R (Demerouti i in., 2001). W pierwszej wskazuje się na istotną 
rolę wyczerpania zasobów osobistych i społecznych dla utraty zdolności jednostki 
do radzenia sobie ze stresem. Za taki zasób można uznać zarówno pozytywne relacje 
w środowisku szkolnym (wysoki poziom zaangażowania i integracji z grupą rówieś-
niczą), jak i akceptację pełnionej roli społecznej, tj. obowiązków szkolnych (Toma-
szek, 2021). Jednocześnie młodzież z wysokim poczuciem alienacji nie czuje się zwią-
zana z klasą i prezentuje wrogie nastawienie w stosunku do innych, co uniemożliwia 
im korzystanie ze wsparcia informacyjnego czy emocjonalnego w sytuacji porażki 
edukacyjnej (Tomaszek & Tucholska, 2012). Kluczowe wydają się tutaj trudności 
adaptacyjne młodych ludzi, uniemożliwiające im zmianę nieefektywnych sposobów 
reagowania w  sytuacjach problemów. Jak zauważają Tomaszek i  Tucholska (2012) 

„wyalienowani młodzi ludzie z niskimi kompetencjami emocjonalnymi, interperso-
nalnymi i zaradczymi, nierozumiejący własnych mechanizmów działania a ponadto 
nierozumiani przez otoczenie, są podatni na marginalizację, co dodatkowo zwięk-
sza ich izolację społeczną” (s. 169). Jednocześnie w świetle modelu wypalenia JD-R, 
zaproponowanego przez Demerouti i  in. (2001) i  zmodyfikowanego przez Bakker 
i de Vries (2021), kluczowym czynnikiem rozwoju wypalenia jest brak dopasowania 
między jednostką a otoczeniem, które jest następstwem: (1) niezdolności do sprosta-
nia wymaganiom obecnym w szkole, (2) niskich zasobów osobistych i społecznych, 
umożliwiających realizację zadań szkolnych.

Zdaniem badaczy podłożem niedopasowania są dwa procesy: brak elastyczno-
ści stosowanych strategii działania (zwłaszcza radzenia sobie ze  stresem) oraz za-
chowania samoutrudniające, szkodzące i powodujące eskalację trudności edukacyj-
nych. W tym kontekście poczucie alienacji można traktować jako wskaźnik utraty 
samokontroli na skutek wyczerpywania się zasobów jednostkowych i niezdolności 
do efektywnego wykorzystania zasobów społecznych. Deficyty w obszarze zdolności 
do zastępowania dominujących nieadaptacyjnych reakcji (np. wycofywanie się czy 
wrogość w sytuacji trudności zamiast aktywnego poszukiwanie wsparcia), generują 
znaczący spadek skuteczności w działaniu, co podnosi stres psychiczny i inicjuje sze-
reg problemów jednostkowych i społecznych, m.in. zachowania naruszające normy 
społeczne oraz stopniowe obniżanie się funkcjonowania szkolnego (wskaźnik ano-
mii stanowiącej pierwszy etap alienacji szkolnej wg modelu Case). W dalszej zaś per-
spektywie narasta przeciążenie emocjonalne i fizyczne obowiązkami nakładanymi 
na ucznia. W efekcie wzrasta ryzyko rozwoju pełnoobjawowego syndromu wyczer-
pania sił nauką szkolną.
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Ograniczenia przeprowadzonego projektu badawczego
Przeprowadzony projekt badawczy ma kilka istotnych ograniczeń, które unie-

możliwiają generalizację. Z uwagi na bardzo małą liczbę badanych uczniów, zrefe-
rowane badania należy traktować jako wstępne i stanowiące inspirację dla dalszych 
analiz, prowadzonych na reprezentatywnej próbce uczniów. Dodatkowo, niska rze-
telność niektórych wymiarów w  skali PAI (dla samowyobcowania jest to  jedynie 
0,28), każe traktować wyniki w tym wymiarze z dużą ostrożnością. Kolejne analizy 
powinny uwzględniać inne narzędzie do pomiaru alienacji młodzieży. W badaniach 
nie uwzględniono ponadto czynników rozwojowych i rodzinnych, które mogą mieć 
istotne znaczenie dla związku między poczuciem alienacji i  syndromu wypalenia 
uczniów.

wnioski

W  literaturze alienologicznej podkreśla się, że  pojawiające się tendencje alie-
nacyjne na etapie adolescencji, choć są właściwością rozwoju młodzieży, to jednak 
powinny mieć charakter przejściowy. Szymon Hejmanowski (2004) zauważa, że de-
struktywny wzorzec radzenia sobie ze stresem u nastolatka nierzadko jest powielany 
w dorosłym życiu, jednak to co niepokoi, to fakt, że z czasem ulega on radykalizacji. 
Z uwagi na negatywne konsekwencje alienacji, młodzież wyobcowaną należy objąć 
szczególnymi oddziaływaniami wspomagającymi, gdyż ich stosunkowo mniejsze 
kompetencje emocjonalne, interpersonalne i zaradcze, utrudniają, a nierzadko unie-
możliwiają im przezwyciężenie własnego poczucia oderwania od otoczenia (Lewi-
cka-Zelent & Abramciów, 2014). Wskazania powyższe stają się tym bardziej istotne 
w świetle faktu, że młodzież ta jest w większym stopniu narażona na doświadczenie 
syndromu wyczerpania sił.
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sense of alienation and school burnout syndrome

abstract: The present study examined the links between alienation and school 
burnout. The analysis was conducted on the sample of 84 secondary school students 
(47 women and 37 men) aged 12–55 years (M age = 13,70 years). Alienation was meas-
ured by the PAI inventory, and school burnout was measured by the ESSBS scale. The 
results indicated significant gender differences in the level of burnout total score but 
not in the level of alienation total score. Significant correlations between burnout 
and alienation were also observed; however, the relations were stronger in the group 
of girls. Findings also confirmed that alienation, especially anomy and meaningless-
ness are important predictors of school burnout (31% explained variances of total 
score in ESSBS).
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